**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav filozofie a religionistiky

# **Diplomová práce**

Bc. Alena Bezoušková

**Naděje a činnost u Tomáše Akvinského**

Hope and action in Thomas Aquinas

Praha 2023

Vedoucí práce: Anna Tropia, Ph.D

**Poděkování:**

Děkuji své vedoucí Anně Tropa, Ph.D. za ochotu, podporu a podnětné komentáře.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 29. prosince 2022

Alena Bezoušková

**Klíčová slova (česky)**

Tomáš Akvinský, naděje, činnost, vášně, teologická ctnost

**Key Words (in English)**

Thomas Aquinas, hope, action, passion, theological virtue

### **Abstrakt (česky)**

Práce se zabývá nadějí a jejím vztahem k činnosti v *Teologické sumě* Tomáše Akvinského. V lidské duši se podle Tomáše vyskytují dva typy naděje. Jednak naděje, která náleží do smyslové duše a pomocí níž se jedinec orientuje na smyslové objekty (naděje-vášeň). A jednak naděje, která náleží do intelektové duše, a která jedinci umožňuje cílit na objekty uchopené abstraktními pojmy (Tomáš rozebírá specificky naději-ctnost orientující se na blaženost). Kdo má naděje-vášeň, ten si stanovuje realistické cíle a řeší, jak jich dosáhnout. Proto Tomáš říká, že naděje-vášeň podporuje činnost. Kdo má naději-ctnost, ten se orientuje na spásu a spoléhá na Boha, že mu k ní dopomůže. Naděje-ctnost by se mohla na první pohled zdát pasivní. Ve skutečnosti ale tato ctnost vede křesťana k tomu, aby se k Bohu upínal a pracoval na svém vztahu k němu. Naděje-ctnost se tedy projevuje vnitřní duchovní činností, která vede k tomu, že se v člověku zrodí láska k Bohu jménem *charitas*. Tomášovo pojetí naděje je v textu průběžně srovnáváno s tím, jak naději rozuměli Aristoteles a Pavel z Tarsu. Těmito mysliteli se Tomáš inspiroval. Při srovnání rovněž vyvstanou specifika Tomášova pojetí.

### **Abstract (in English)**

This thesis examines hope and its relation to action in Thomas Aquinas' *Summa theologica*. In the human soul, there are two types of hope, according to Aquinas. First, there is hope, which belongs to a sensitive soul, and by means of which we aim at sensory objects (hope-passion). Second, there is hope, which belongs to an intellective soul, enabling us to aim at objects grasped with abstract concepts (Aquinas writes specifically about hope-virtue aiming at beatitude). Having hope-passion means setting realistic goals and figuring out how to reach them. On that account, Aquinas says that hope facilitates action. Those who have hope-virtue are oriented towards salvation and rely on God to help them achieve it. Hope-virtue may seem passive. But in fact, it leads a Christian to attach to God and work on his relationship with Him. Hope-virtue, therefore, manifests as an internal spiritual activity, which leads to developing charity. In the text, Aquinas' understanding of hope is occasionally compared with the concepts of hope of Aristotle and Paul of Tarsus. Aquinas was inspired by these thinkers. Also, comparing enables us to see specifics of Aquinas' account.

## **Obsah**

<b>Úvod</b> ..... <b>1</b>
<b>1. Naděje u Tomášových předchůdců</b> ..... <b>1</b>
1.1 Aristoteles: naděje a statečné činy ..... 2
1.2 Pavel z Tarsu: naděje jako očekávání spásy ..... 4
<b>2. Naděje-vášeň</b> ..... <b>8</b>
2.1 Co jsou to vášně..... 10
2.2 Vznětlivé a žádostivé vášně..... 13
2.3 Naděje jako most mezi žádostivými vášněmi..... 15
2.4 Prožitek naděje: naděje zintenzivňuje činnost..... 19
2.5 Prožitek naděje: Tomáš, Pavel, Aristoteles ..... 22
2.6 Vášně odvozené od naděje a vášně protikladné naději..... 27
2.7 Naděje-vášeň jako základ ctnosti..... 33
2.8 Shrnutí druhé kapitoly ..... 36
<b>3. Naděje-ctnost</b> ..... <b>36</b>
3.1 Co je teologická ctnost..... 37
3.2 Naděje jako most mezi vírou a charitas ..... 39
3.3 Objekt naděje-ctnosti ..... 45
3.4 Prožitek doufání: spoléhání na Boha, stýkání se s Bohem ..... 48
3.5 Neschopnost doufat v Boha: zoufalství a troufalost ..... 51
3.6 Shrnutí třetí kapitoly ..... 57
<b>Závěr</b> ..... <b>57</b>
<b>Literatura</b> ..... <b>58</b>

## Úvod

Slova *naděje* a *doufat* všichni používáme běžně. Jde zároveň o pojmy, za nimiž se skrývá bohatá filosofická tradice. Asi před rokem a půl jsem si při čtení Tomášovy *Teologické sumy* uvědomila, jak málo toho o historii pojmu naděje vím, a rozhodla jsem se na něj zaměřit. Moje práce je věnovaná právě tomu, jak Tomáš Akvinský pracuje s pojmem naděje v *Teologické sumě*. Obzvláště zajímavé mi přijde, že Tomáš naději spojuje s činností. Tento motiv budu ve své práci sledovat.

V *Teologické sumě* se Tomáš zabývá podrobným studiem lidské duše. V lidské duši potom nalézá hned dvě různé naděje. První z nich náleží do smyslové duše, a míří tedy na smyslové obsahy. Jde o naději-vášeň. Druhá z nich se nachází v intelektové duši a míří na cíle uchopené abstraktními pojmy. To je naděje-ctnost. Pro obě tyto naděje platí, že se orientují na něco dobrého, budoucího, obtížného a možného. Naděje-vášeň si pak stanovuje pozemské cíle. Naděje-ctnost cílí na posmrtnou blaženost. O vztahu mezi nadějí a činností píše Tomáš především v pojednání o naději-vášní. Zde přímo říká, že „naděje jako taková podporuje činnost“.<sup>1</sup> Význam tohoto výroku se ve své práci pokusím objasnit. Rovněž ukážu, že i naděje-ctnost se s činností pojí.

Zorientovat se v Tomášových úvahách o naději půjde lépe, když budeme něco vědět o pojetích naděje, na které Tomáš navazuje. Proto jsem se rozhodla věnovat první kapitolu tomu, jak naději chápe Aristoteles, a jak ji chápe Pavel z Tarsu. Aristotelovo a Pavlovo pojetí naděje poctivě vyložím, aby se ukázalo, o co v nich přesně běží. Věřím, že když je pak budeme stavět proti pojetí Tomášovu, myšlení samotného Tomáše se tím pro nás stane srozumitelnějším.

## 1. Naděje u Tomášových předchůdců

Tomášovo pojetí naděje je zakotveno jednak v tradici křesťanské a jednak v tradici antické. V otázkách *Teologické sumy* věnovaných naději často narážíme mimo jiné na dvě jména, na Aristotela a na Pavla z Tarsu. Jde o dva nesourodé myslitele, které by asi málo koho napadlo postavit vedle sebe. Rovněž jde o dvě nesourodá pojetí naděje. Aristoteles pojednal naději tak trochu mimochodem, při úvaze o statečnosti. Pavel naproti tomu zařadil naději mezi tři základní hodnoty, kterými se má vyznačovat život každého křesťana (víra, láska, naděje). Uvidíme, že i Tomáš pracuje s trojicí víra, naděje a láska. Zároveň je

---

<sup>1</sup> „spes per se habet quod adiuvet operationem“ *ST I-II* Q40 A8 resp.

však jeho pojetí naděje silně poznamenáno aristotelským myšlením. Jak Tomáš, tak Aristoteles totiž uvažují o vztahu naděje a činnosti.

### 1.1 Aristoteles: naděje a statečné činy

Naději máme sklon vnímat jako něco dobrého. Velkou měrou za to může křesťanská myšlenková tradice, která si obecně naděje hodně cení. Antičtí myslitelé naproti tomu naději nevnímali jednoznačně pozitivně, často spíš naopak. Doufat znamená nebýt si jist, možná i váhat.<sup>2</sup> Zdá se, že naděje kompenzuje nějakou nevědomost. A ten, kdo něco ví, je na tom lépe než ten, kdo se musí utěšovat nadějemi. Ani Aristoteles, kterým se budu v této kapitole zabývat, naději nelíčí jako něco obzvlášť hodnotného. Jeho úvahy nasvědčují naději z různých stránek. Odhalují nám především, co

[…]


<sup>306</sup> F. J. Yartz, *Order and right reason in Aquinas' ethics*, s. 408-410. F. J. Yartz, *Order and right reason in Aquinas' ethics*, s. 409.

<sup>307</sup> „Homo autem in specie constituitur per animam rationalem. Et ideo id quod est contra ordinem rationis, proprie est contra naturam hominis inquantum est homo; quod autem est secundum rationem, est secundum naturam hominis inquantum est homo.“ *ST I-II* Q71 A2 resp.

<sup>308</sup> *ST II-II* Q162 A3 ad1.

Vylíčila jsem, že troufalost spolu se svými mylnými představami pochází z pýchy. Já jsem se zde troufalostí zabývala, abych dozvěděla něco o povaze doufání v Boha. O čem nás tedy případ troufalého člověka může poučit? Bylo řečeno, že troufalý člověk doufá, ale doufá špatně, zvráceně. Jako by Bohu spíše cosi diktoval, než jej o něco prosil. Jako by se Bůh neměl slitovat nad člověkem, ale posloužit člověku. Tento postoj plyne z toho, že troufalý člověk má obecně sklon podceňovat svoji závislost na Bohu. Aby tedy člověk dovedl doufat v Boha správným způsobem, musí mít přiměřenou představu o tom, kdo je Bůh, kdo je člověk, a jaký je vztah mezi nimi. Je potřeba vědět, že člověk je ten, kdo prosí a Bůh je ten, kdo se slitovává. Ten, kdo Boha mylně chápe jako slabého a sebe jako silného, chce v důsledku od Boha věci, které mu Bůh nikdy neposkytne. Falešný obraz Boha může založit pouze planou naději.

### 3.6 Shrnutí třetí kapitoly

Třetí oddíl své práce jsem věnovala naději-ctnosti. Ukázala jsem, že stejně jako naděje-vášeň, i naděje-ctnost vede člověka odněkud někam. Tedy že jej vede od víry a lásky k *charitas*. Rovněž, že křesťana doprovází po celý jeho život na cestě za posmrtnou blažeností. Stejně jako naděje-vášeň, i naděje-ctnost náleží do přechodových stavů.

Dále jsem popsala, že ctnostná naděje se projevuje vnitřní aktivitou. V tom, kdo doufá, se totiž odehrává duchovní přerod. Vstupuje s Bohem do vztahu přátelství a stává se Božím synem. Tento přerod se může odehrát jen, pokud člověk vynaloží úsilí, otevře se pro vztah s Bohem. Právě k tomu dochází při doufání v Boha, které bychom měli chápat jako vytváření vztahu k Bohu. Doufání v Boha je činností, náročnou prací. Samozřejmě to, že doufání vede k *charitas* a v posledku až k posmrtné blaženosti, neznamená, že by si člověk tyto věci zajistil sám vlastními silami. Spíše se dá říci, že když se člověk snaží, Bůh mu vyjde vstříc a obdaruje ho. Na rozboru zoufalství jsem potom předvedla, že aby člověk mohl dlouhodobě doufat v Boha, musí být ochoten pracovat na vztahu s Bohem. Studium troufalosti nám pak ukázalo, že aby člověk správně doufal v Boha a spoléhal na něj, musí uznat svou podřízenost Bohu.

### Závěr

Došla jsem nyní k závěru svojí práce, ve které mě předně zajímalo, jak Tomáš uvažuje o vztahu naděje a činnosti. Co znamená, že naděje-vášeň „podporuje činnost“? A jak souvisí s činností naděje-ctnost? Ve druhé kapitole jsem ukázala, že naděje-vášeň je vznětlivou vášní, která nám umožňuje získat to, co milujeme a chceme. Rovněž, že jde o vášeň, která

nás podněcuje v našem usilování o něco. Činí to tak, že nám ukazuje objekt jako dosažitelný a možný, důležitou roli hraje i doprovodná slast a smutek. Ve třetí kapitole jsem došla k tomu, že i naděje-ctnost se pojí s činností. Naděje-ctnost je mostem mezi dvěma stavy – vírou a *charitas*. Přejít od víry k *charitas* je pak vlastně vnitřním přerodem. Tento přerod se děje právě díky doufání. Ten, kdo doufá, se totiž upíná k Bohu, a tím dochází k prohlubování vztahu mezi ním a Bohem. Jak naděje-vášeň, tak naděje-ctnost tedy mají vztah k činnosti. Naděje-vášeň podporuje činnost. Naděje-ctnost se projevuje činností.

Tomášovo pojetí naděje jsem průběžně porovnávala s tím, jak chápali naději Aristoteles a Pavel z Tarsu. Pokud jde o Tomášovu naději-vášeň, ta má, domnívám se, blíže k aristotelskému pojetí naděje. Tomášovo pojednání o naději-váši není příliš teologické. Tomášova naděje-vášeň si klade obyčejné pozemské cíle, pro jejichž dosažení lze podnikat konkrétní kroky. Rovněž Aristotelova naděje míří na různorodé, často obyčejné cíle. Souvislost naděje a činnosti je patrná v Aristotelově pojednání o statečnosti. V některých pasážích pojednání o naději-váši se Tomáš Aristotelem inspiruje skutečně silně (kapitoly o vzniku naděje-vášeň a o planých nadějích).

Tomášova naděje-ctnost má o něco blíže k Pavlovu pojetí naděje. Naděje-ctnost je nadějí křesťana. Tato naděje míří na posmrtnou blaženost, stejně jako naděje v Pavlově pojetí. Tomáš by s Pavlem souhlasil, že získání spásy není v naší moci. Doufající křesťan si spásu vlastními silami nezajistí, ale je odkázán na Boží milost. Přesto podle Tomáše křesťanovo doufání není pouhé čekání, ale je to činnost, prohlubování vztahu s Bohem, práce na vnitřním přerodu. Pavlovská naděje je naproti tomu skutečně spíše očekáváním.
