Oponentský posudek diplomové práce
na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK v Praze

Alena Bezoušková: Naděje a činnost u Tomáše Akvinského

doc. Václav Němec, Ph.D.

Charakteristika a přednosti práce

Alena Bezoušková se věnuje pojetí naděje a jejího vztahu k činnosti u Tomáše Akvinského. Přitom se soustředí na dva základní typy naděje, s nimiž se v textech Tomáše Akvinského setkáváme: na naději jakožto jednu z vášní a naději jakožto jednu z (theologických) ctností. Jak správně upozorňuje, tyto dva typy naděje se odvozují ze dvou různých zdrojů, jež představují Aristotelovy spisy a epištoly apoštola Pavla. V souladu s tím na úvod své práce zařazuje letný výklad pojetí naděje u těchto dvou Tomášových předchůdců a zdrojů inspirace (1.)

V první hlavní části práce autorka precizně a zasvěceně vykládá Tomášovo pojetí vášní i jejich základní rozlišení na vášně vznětlivé a žádostivé (2.1–2.2). Tento obecný výklad jí umožňuje přesně zařadit naději a ukázat její místo a funkci mezi ostatními vášněmi jakožto jakéhosi mostu mezi žádostivými vášněmi. Již zde se vyjevuje její spojení s činností, nakolik je úzce spjata s procesem dosahování nějakého chybějícího, budoucího dobra. Tato spjatost je ještě patrnější díky rozboru prožitku naděje (2.4). Zde se ukazuje, že naděje zároveň podporuje, resp. „zintenzivňuje“ činnost. V tomto směru je klíčová skutečnost, že nejenom dosažení kýženého dobra, ale také naděje je doprovázená slastí, která stimuluje činnost. Stimulující účinek má ovšem i protikladná vášně, jakou je smutek. Pěkná a v hlavních tezích i přesvědčivá je také krátká konfrontace Tomášova pojetí naděje-vášně s jeho hlavními zdroji, sv. Pavlem a Aristotelem (2.5). Zde autorka ukazuje, že ačkoli se Tomáš často odvolává na Pavla, jeho pojetí naděje jakožto vášně u apoštola nemá přílišnou oporu, ale odpovídá Aristotelovu pojetí z *Etiky Nikomachovy* a *Rétoriky*. Konfrontace naděje s vášněmi, v nichž je naděje obsažena, totiž smělostí a hněvem, i s protikladnými vášněmi strachu a zoufalství dává ještě více vyvstat dynamickému charakteru naděje (2.6). To, že naděje podporuje činnost, se ukazuje i na její roli, již sehrává při ctnosti velkodušnosti, která právě způsobuje, že naděje-vášně je zaměřena na dosahování cti (2.7).

Ve druhé části práce autorka precizně objasňuje vztah mezi theologickými ctnostmi, funkcí naděje jako mostu mezi vírou a láskou, rolí milosti a postavení lásky jako vrcholné theologické ctnosti a kořene všech ostatních ctností (3.1; 3.2). Výklad o objektu naděje-ctnosti v jeho podvojnosti – blaženosti a Boží pomoci – upřesňuje, jakým specifickým způsobem se naděje vztahuje k Bohu (3.3). Přitom mimo jiné vyvstávají strukturální podobnosti mezi nadějí-vášně a nadějí-ctností. Další zajímavou souvislost naděje-ctnosti a lásky odhaluje řešení otázky, zda lze doufat v dosažení blaženosti u druhého člověka. Zvláštní problém představuje zdánlivě pasivní charakter naděje-ctnosti, který se zdá vyplývat ze skutečnosti, že se jako taková projevuje očekáváním a spoléháním. Vyjasnění tohoto problému, při němž autorka ukazuje, že naděje se projevuje vnitřní aktivitou, protože doufat znamená vynakládat úsilí ze všech svých sil a doufání v blaženost je spojeno s vnitřní proměnou, vyjevuje další pozoruhodné aspekty vztahu mezi nadějí a láskou, a potažmo strachem: Naděje prohlubuje vztah k Bohu ve vztah přátelský, resp. synovský, v němž se pro nás Bůh stává milosrdným Otcem, a v důsledku proměňuje také otročský strach z Boha ve strach synovský (3.4). Výklad o zoufalství jakožto nectnosti protikladné naději, který nejenom vrhá nové světlo na vztah mezi nadějí a vírou, ale

také objasňuje důležitou souvislost mezi zoufalstvím a „sklíčeností“ (*acedia*), odhaluje kořeny i vnitřní dynamiku zoufalství. Rozbor trufalosti, která může být charakterizována jako „nezřízená naděje“ či „zvrácené doufání“, pak rovněž ukazuje, že tato nectnost je založena na nesprávné představě o Bohu, a odhaluje její kořen, jímž je v tomto případě pýcha (*superbia*) jakožto zvrácená touha stvořené bytosti povýšit se nad svého stvořitele (3.5). Tyto výklady podporují autorčinu tezi, podle níž nejenom naděje-vášeň, ale také naděje jakožto (theologická) ctnost je spojena s činností, ovšem ve smyslu vnitřní aktivity, nakolik právě implikuje vnitřní přerod, k němuž může dojít jen tehdy, když se člověk otevře pro vztah s Bohem. Přitom se rozumí, že nejde o aktivitu vykonávanou pouze z vlastních sil člověka, nýbrž Bůh při ní vychází usilujícímu člověku vstříc a obdarovává jej (3.6). Jak autorka příležitostně ukazuje, právě v tomto ohledu spočívá nejnápadnější rozdíl mezi pojetím naděje u Tomáše a apoštola Pavla, pro nějž je naděje ve své podstatě očekáváním.

Autorka prokazuje nejenom schopnost velmi dobrého a netriviálního porozumění primárnímu textu i znalost relevantní sekundární literatury, ale také schopnost klást si nad textem kritické otázky. Její výklad je koncentrovaný na podstatné a vyniká příkladnou jasností a přesností. Díky tomu se jí podařilo podat velmi precizní a komplexní obraz Tomášova pojetí naděje. Práce ve svém celku je také velmi dobře logicky vystavěná a přehledně strukturovaná. Hlavní teze práce jsou plausibilní a dobře zdůvodněné.

Nedostatky práce a náměty k diskusi

Autorka vychází výhradně z *Theologické sumy*, aniž by zohlednila další relevantní primární texty k tématu, jako jsou *Quaestiones disputatae de virtutibus*, a to přesto, že existuje český překlad klíčových kvestií (*Otázky o ctnostech II: Láska a naděje*).

Převod latinského termínu *appetitus* českým „apetit“, speciálně ve spojení „smyslový apetit“ (str. 33, 38, 40) a „intelektový apetit“ (str. 40) není příliš šťastný. Vhodnější překlad by byl např. „tíhnutí“.

Obecná charakteristika ctností je až příliš stručná a neúplná (viz 3.1). Např. podstatná specifikace, že ctnost není pouze kvalitou, ale habitem, je letmo zmíněna až později a jakoby mimochodem v poznámce pod čarou.

Přesnější a jasnější mohla být i charakteristika víry a role, kterou při ní hrají vůle a rozum (str. 39–40). Jak vysvětluje Tomáš např. v *Quaestiones disputatae de veritate* (q. 10, a. 12, ad s. c. 6), akt víry je zvláštním aktem souhlasu, v němž člověk na základě rozhodnutí vůle uznává za pravdivé něco, co není schopen rozhodnout na základě rozumového poznání. Akt víry je souhlasem vůle primárně založeným na důvěře v autoritu těch, kdo předávají božské vědění.

Hodnocení

Práce nejenom splňuje nároky kladené na diplomovou práci v oboru filosofie, ale představuje velmi zdařilý studijní výkon. Navrhují proto její hodnocení známkou „výborně“.

doc. Václav Němec, Ph.D.

v Praze, 28. 2. 2023